)اقبال، ۱۳۲۵ش: ۸-۳۳(.
اینک به معرفی مشهورترین مدارس ولایت کردستان در دورة قاجار می‌پردازیم تا معلوم
شود، چه تعداد از مدارس در ولایتی با آن وسعت، از زمان تأسیس دارالفنون تا پایان دورة
قاجار، به فعالیت آموزشی مشغول بودند؛ با این توضیح که دو مدرسه کلدانی و آلیانس اساساً

دولتی نبودند.

1. مدرسة کلدانی )1314 ق/ 1896 م(: اولین مدرســـة جدید سنندج بود و بانی آن
کشــیش ابوالواحد نام داشــت. مدرســه در محلة کلدانیان ســنندج واقع شده بود.
مدرسه علاوه بر زبان فارسی، فرانسه و کلدانی، حساب، تاریخ، جغرافیا و دستور این‌ در‌
زبان فارسی تدریس می‌شد. نام مدرسه در سال 1307 ش به دبستان پهلوی تغییر کرد

)احصائیة وزارت معارف، خرداد 1306ش؛ سالنامة معارف
کردستان، 131۶ - 131۵ش(.

استاد حیرت سجادی تاریخچة مدرسه را چنین
گزارش می‌کند: »مدرسة کلدانیان اولین مدرسه‌ای
بود که به‌وسیلة مؤسسة پرماکد و با جدیت کشیش
ابوالواحد در ســال 1896م، مطابق با 1314 قمری و
1274 شمسی در محلة کلدانیان )مسیحیان( سنندج
تأسیس شــد و با کادری مجهز و قوی شروع به کار

کرد )حیرت سجادی، 1380ش: 24(.

2. مدرسة صادق‌الملک: در سـال ‌1317ق، مطابـق با
‌1899م و حـــدود ‌1277ش، مرحــوم علی‌اکبــر
صادق‌الملــک )وقایع‌نگار( در ســنندج مدرســه‌ای
کمال تأســف تعلیم کرد. با‌ ترتیــب داد و شــروع به‌
صادق‌الملک در 13 شــوال همان‌ســال بدرود حیات
گفت و فقـــدان وی مـــوجب تعطیل مدرســه شد

در سال تحصیلی 190۶ - ‌190۵م در‌
دارای 200 دانش‌آمــوز بود که از آن میان 75 نفــر از دانش‌آموزان، دختران یهودی و

غیری‌هودی سنندج بودند )پیشین(.
حیرت سجادی دربارة تاریخچه آن می‌گوید:

»مدرســه آلیانس که در سال ‌1315ق به دبســتان اتحاد تغییر نام یافت. در سال
1897ميلادي، مطابق 1315 قمری و 1275 شمسی، به سفارش مؤسسة آلیانس
در فرانســه، به‌وسیلة مســیو تره‌گانو در خیابان سیروس، محلة کلیمی‌ها، تأسیس
و شــروع به کار کرد و هر چند ســال بازرسانی برای سرکشی و استحکام موقعیت

مدرسه از طرف مؤسسه مزبور فرستاده می‌شد.«

کلدانی‌های اردلان )150 خانوار( عموماً در کرســی ایالت ساکن هستند و
از راه تجارت به ثروت کلانی دســت یافته‌اند. پرماکدو در سنندج یک باب مدرسة
فرانسوی با 140 شاگرد تأسیس کرده است. در این مدرسه پسران آقاهای کرد ایالت

اسم نوشته‌اند« )اوژن اوبن، 1326ش: 345(.

5. مدرسة سالاری سنندج )1287ش/1908م(: مدرسة سالاری )به سال 1287ش
/ 1908م( به دستور سالارالدوله، حکمران وقت کردستان و به کوشش مظهرالاسلام
سنندجی تأسیس شــد. نام این مدرسه مدرسة سالاریه گذاشته شد. هزینة سالانة
مدرسه از منابع پرداخت‌های سالارالدوله، کمک‌های ثروتمندان محل و ماهانة شاگردان

فراهم می‌شد )پیشین(.
حیرت سجادی می‌نویسد:

»در ســال 1323 قمری، مطابق 1283 شمسی و 1905 میلادی، ابوالفتح میرزا
سالارالدوله، فرزند مظفرالدین‌شــاه و برادر محمد‌علی‌شاه‌ قاجار که در کردستان
حکمران و صاحب نفوذ و اقتدار بود، در جمادی‌الاول همان ســال مدرسه‌ای به‌نام
ســالاریه تأســیس کرد که بیش از هفت ماه برقرار نبود و با معزول‌شدن او در ماه
ذوالقعده از حکومت کردســتان، تعطیل شــد. مدیر این مدرســه مرحوم ابوالبقا

مظهر‌الاسلام بود )حیرت سجادی، 1380ش: 26(.

6. مدرسة معرفت سنندج )1286 ش / 1907 م(: مدرسه معرفت را حاجی فتح‌الملک
اردلان، معرفت و گروهی دیگر از فرهنگ‌دوســتان سنندج تأسیس کردند. این مدرسه
اگرچه به‌ظاهر دبســتان بود، اما سطح دروس آن در حد اول متوسطه بود. مدیریت آن را
رستم‌خان معــروف به ناظم به عهده داشت.

شد.«

7. مدرســة دانــش: »در ســال‌های 1327
و 1328ق، میرزا عبدالکریم دبیری در منزل
خود دو کلاس تشکیل داده بود و آن را مدرسة
دانش نام کرده بود« )حیرت سجادی، 1380 ش:

.)26

8. مدرسة احمدیه سنندج )1293 ش / 1914 م(: »شش سال پس از انحلال مدرسة
معرفت، یعنی در ســال ‌1293ش، در زمان حکومت ســردار محیی و ریاست افتخاری
فریدالدوله در ادارة معارف، این مدرســه دوباره به نام مدرســة احمدیه بازگشایی شد.

مدرسه علاوه بر شاگردان روزانه، بیست نفر شاگرد بی‌بضاعت نیز به‌طور شبانه‌روزی در‌آن‌
سال درس می‌خواندند.

آقای فریدالدوله آقای
عطاالله معتمدی، فرزند حاج معتمد‌الاسلام را که جوانی شایستـه و تحصیل‌کرده بود،

به نظامت آنجا برگزید.
در ماه حوت )اســفند( همان ســال، فریدالدوله به تهران فراخوانده شد و مجدداً
از‌طرف وزاتخانه، ریاســت معارف و اوقاف و صنایع مســتظرفه به مرحوم رکن‌الاسلام

حیرت محول شد )حیرت سجادی، 1380ش: 29(.

9. مدرسة اتحاد سنندج )1297ش / 1918م(: این مدرســـه هنگام ریاست معارف
حاجی نصیرالاسلام تأسیس شد. مخارج دبستان از کمک مردم و ماهانه شاگردان فراهم
علت کسری درآمد، مدرسه در شرف انحلال / 1919م، به‌ می‌شد. در ســـال 1298ش‌
بــود، ولی نصیرالدوله )بدر(، وزیــر معارف وقت اقداماتی به عمــل آورد که از درآمد
آموزشــگاه تخصیص داده شود و دبستان دخانیات ماهانه 2500 ریال به نام کمک به‌

از حالت پریشانی رهایی یافت.
این مدرســه در ســال 1314ش به دبستان »هدایت«
تغییــر نــام یافت.

این روش ســال‌ها
ادامه داشــت. قبلاً حقوق معلمین از پرداخت شهرةی دانش‌آموزان و کمک ملاکین
شهر تأمین می‌شد. از آن پس معلمین با دلگرمی بیشتری به‌کار مشغول شدند، زیرا

بار منت ثروتمندان منت‌گذار رهایی یافتند« )حیرت سجادی، 1380ش: 33(. از زیر‌

10. دبستان احمدیة سقز )1296ش/ 1917م(: نخستین دبستـــان را در شـهر سقز،
گروهــی از فـرهـنگ‌دوستـــان تأســیس کردند. مدیریت و سرپرســتی مدرســه را
جلال‌الدین امیر عزیزی عهده‌دار بود. این مدرســه در ســال ‌1298ش منحل شــد.

در احصائیة 1306ش وزارت معارف، تاریخ تأْســیس این مدرســه 1301 ش ذکر
شــده اســت. احتمالاً این تاریخ بازگشایی مدرسه اســت.

پاییز 1403

93

1298، بــه حکومت ســقز و بانه می‌نویســد و از او در مورد انتخــاب صدرالعلما
ملاعبدالعزیــز مفتی برای ریاســت معــارف آنجا نظرخواهی و طلب مســاعدت
می‌کنــد، تا آن وقت مدرســه دایر اما )ترتیب درســتی نداشــته و( مورد رضایت

نبوده است )حیرت سجادی، 1380ش: 257(.

11. دبستان سقز )1300ش/ 1921م(: از طرف ادارة معارف و تحت مدیریت عبدالباقی
مدیری تأسیس شد. این مدرسه بعداً به دبیرستان شاهپور موسوم شد )پیشین(.

در خصوص این دبســتان، عبدالحمید حیرت ســجّادی گزارشی مستند به نامة
سیدمحمد باقر رکن‌الاســام )رئیس اوقاف کردستان( نگاشته شده به سال 1302ش

آورده و دربارة تاریخ تأسیس آن نیز دیدگاه خود را بیان داشته است.

این مدرســه پس از دو سال دبستان کامل شش کلاسه‌ای شد و جناب صدرالعلما
مفتی همچنان رئیس ادارة معارف بود و بر این مدرسه نظارت کامل داشت« )حیرت

سجادی، 1380ش: 257(.

در ســایر مناطق کردنشین نیز تأسیس و گسترش مدارس جدید، هم‌زمان با شهرهای
ولایت کردستان،‌ انجام می‌گرفت که برای نمونه می‌توان به مدرسة سعادت مهاباد )تأسیس
1335ق ‌‌/ ‌‌‌‌1916م(، مدرســة محمدیــه تکاب )‌‌1297ش / ‌‌1918م(، مدرســة ســعادت
شــاهین‌دژ )صائن‌‌قلعه( )‌‌1296ش / ‌‌1917م(، مدرســة محتشــمیة کرماشان )‌‌1317ق

در سایر مناطق
کردنشین نیز

تأسیس و گسترش
مدارس جدید،

هم‌زمان با شهرهای
ولایت کردستان،‌

انجام می‌گرفت

/‌‌‌‌1899م(، مدرسة اسلامیه کرماشان )‌‌1317ق / ‌‌1899م(، مدرسة علمیة اسلامیة کرماشان
)‌‌1319ق/‌‌1901م( مدرسة رشدةی کرماشان )‌‌1325ق / ‌‌1907م(، مدرسة حقوق کرماشان
)‌‌1326ق / ‌‌1908م(، مدرســة نصرت کرماشان )‌‌1328ق/‌‌1910م(، مدرسة دولتی احمدةی
کرماشان )‌‌1330ق/‌‌1911م(، مدرسة محمدةی کرماشان )محرم ‌‌‌‌1332ق / ‌‌1913م( مدرسة
صمصامیة قصر شــیرین )‌‌1332ق/‌‌1913م(، مدرســة اخوت کنگاور )1298ش/ 1919م(،
مدرسة احتشامیه کرند )1298ش / 1919م(، مدرسة جوادیه صحنه )1298ش / 1919م(،
مدرسة امیرةی سنقر )1298ش/ 1919م(، مدرسة اقبالیة گوران )1299ش/1920م(، مدرسة

کیونان کلیایی )اواخر دورة قاجار( )قاسمی پویا، 1377ش: 38۴-38۳ و 4۶۱- 4۵۵(.
علاوه بر این مدارس، مدارس یهودیان و مســیحیان ساکن در کردستان نیز قابل‌ذکرند:
همچون مدرســة آلیانس اســراییلیت کرماشــان )1281ش / 1902م(، مدرســة آلیانس
اسراییلیت دخترانة کرماشان )1281ش/ 1902م(، مدرسة آلیانس اسراییلیت قصر شیرین
)از شــعبه‌های مدرسة آلیانس کرماشان(، مدرسة آلیانس اســراییلیت کرند )از شعبه‌های
مدرسة آلیانس کرماشــان(، مدرسة ارامنة کرماشــان )1302ش / ‌1923م( )قاسمی پویا،
1377 ش: 542(. در این مدارس علاوه بر اینکه به یهودیان و مسیحیان آموزش داده می‌شد،

تعدادی از اطفال مسلمان نیز تحصیل می‌کردند.
در خاتمه باید گفت در کنار نظام آموزشــی جدید، به پیروی از نظام آموزشی اروپایی،
عوامــل دیگری نیز در تحولات اجتماعی، فرهنگی و سیاســی جامعة کردســتان